[57.] § De instrumento accomendacionis.

Si quis de cetero fecerit accomendacionem alicui seu societatem contraxerit cum aliquo unde fiat publicum instrumentum et ille qui accomendacionem acceperit Varaginem venerit et postea in viagum redierit et fecerit cartam acomendatario, ego^a habebo primum instrumentum pro casso et vacuo nisi in ultimo fiat mentio de primo quod sit salvum et validum etc.

^a ego: corretto su precedente scrittura.

[58.] § De racione accomendacionis reddenda.

Si quis Varaginensis ab aliquo Varaginense in posterum accomendacionem acceperit icturus cum ipsa accomendacione in aliquod viagum et de ipso viagio reddierit, teneatur reddere et facere rationem infra mensem postquam in Varaginem, Ianue vel districtum alicuius dictorum locorum venerit seu aplicuerit causa faciendi portum, rationem^a accomendatario suo de ipsa accomendacione et lucro et ipsam accomendacionem cum tribus partibus lucri suo accomendatario, si per eum non steterit, consignare, alioqui(m) si nulla redita racione vel facta consignatione venerit seu redierit in aliquod viagum, periculo eius differentis sit ipsa accomendacio et credatur accomendatario de toto eo quod iurare voluerit et iuraverit, non obstante aliqua absentia illius qui accomendacionem acceperit et, ut predictum est in hoc capitulum^b, venerit. Et hoc habeat locum tam in accomendacionibus hinc retro factis quam in hiis que de cetero fient. Eum vero qui acceperit accomendacionem, si constiterit de ipsa lucrum fecisse, solutionem tam capitallis quam proficui potestas fieri facere teneatur predicto accomendatario, si, ut dictum est, iurare voluerit et iuraverit; et presens capitulum ter in anno legatur. Et omnia instrumenta accomendacionum et societatum hactenus facta et fienda deinceps per publicum notarium sicut alia instrumenta vim laudis obtineant et roboris firmitatem.

^a racionem infra mensem-racionem: così ^b in hoc capitulum: così.

[59.] § De eodem. /

(c. 26 r.) Si quis Varaginensis habuerit instrumentum aliquod contra Varaginensem, nisi contineatur mutuum maris, et ille qui habuerit tale instrumentum tacuerit per annos decem quod aliquam querimoniam de illo cui factum fuerit tale mutuum non fecerit, sit cassum illud instrumentum et

irritum et nullius valoris sicut in capitulo loquenti de accomendacionibus similiter continetur¹. Et legatur presens capitulum ter in parlamento, salvo tamen quod capitulum non derroget instrumenti mutui gratis et amore, eo etiam salvo et intellecto quod si illa persona que fecisset mutuum maris seu mutuasset non venisset seu non stetisset in Varagine seu in Ianua per dictos annos decem continuos, nullum ei preiudicium faciat presens capitulum. Et <si> post predictos annos veniret in Varagine vel in Ianua, teneatur infra mensem unum postquam venerit facere querimoniam vel rationem suam petere de predicto mutuo, alioquin postea non audiatur et instrumentum predictum sit cassum et nullius valoris.

[60.] § De consignanda re transmissa alicui.

Si quis Varaginensis rem aliquam ab aliquo Varaginense acceperit deferendam et dandam alicui et ipsam non dederit illi cui mandabatur infra dies XV postquam Varaginem venerit et infra mensem postquam Ianuam et districtum applicuerit cum navi seu ligno causa faciendi portum et querimoniam inde^a coram me facta fuerit, compellam illum qui rem illam acceperit satisfacere de ipsa re illi cui mandabitur et insuper ab eo accipiam totidem pro comuni, et si forte extra districtum Ianue portum fecerit, teneatur rem ipsam infra mensem trasmitere illi cui mandabitur per aliquem fidelem nuncium, et si contrafecerit idem faciam, ut dictum est, eo tamen intellecto quod res illa defferatur ad fortunam illius cui mandabitur; et hoc capitulum bis in anno legi faciam.

^a inde: *in soprallinea.*

[61.] § De restituzione extimi.

Item si qua persona de cetero habuerit solutionem in bonis immobiliibus alicuius persone Varaginensis occaxione alicuius debiti et ille debitor voluerit ei solvere et solverit infra tres menses postquam^a / (c. 26v.) fuerit debitum extimatum, pro quo fuerit extimatum, videlicet sortem tantum et expensas, teneatur potestas compellere illam personam que extimacionem habuerit ad restitucionem faciendam dicte extimacionis illi persone cuius fuerint dicte posessiones si hoc a potestate et consulibus petitum fuerit vel

¹ Cfr. II 55.

requixitum. Si vero illa persona contra quam facta esset extimacio absens esset, dicta restitucio fiat ei vel alii pro eo infra sex menses, modo et forma ut superius dictum est.

^a postquam: *ripetuto a c. 26 v.*

[62.] § De dampno expensarum iniuste dato.

Dampnum et expensas quas conventus in causa coram aliquo iudice super aliqua re sibi data in solutum per magistratum Varaginis probaverit se habuisse et recepisse sibi restitui faciam a conveniente et trahente, quem insuper condemnabo comuni in libris^a XXV nisi constiterit quod conventus usuras extorsisset vel alii pro eodem et quod penam ceperit in soluptum, nisi forma capituli «De debitoribus confessis», quod incipit: «Si quis coram me debitum quod ab eo etc.»¹, in dacione in soluptum fuerit pretermissa.

^a libris: *corretto su* libras

[63.] § De solutionibus nuncii.

Primo statuerunt et ordinaverunt quod executores et cintrachi communis debeant habere de calligis sive incantacionibus factis pro comuni, videlicet de gabella salis soldos decem et de pedagio soldos V, et debeant habere de incantacionibus quas facient primo aliis personis singularibus, de rebus quas portabunt per terram ad vendendum, denarios quatuor pro libra, si venderentur, et de incantacionibus et calligis ascendentibus usque in libris XXV^a denarios II pro qualibet libra et a libris XXV supra denarium unum pro qualibet libra. Et si non venderetur res incantata, habeat^a t terciam partem pro rata taxationum predictarum, quam solutionem recipere debent nuncii in officio suo.

^a *Nel testo* usque in libris XXV supra

[64.] § De preceptis.

De precepto facto in plathea denarium unum et per totum burgum a Cossia citra denarios duos et usque^a Terrum sive usque Clapam More et /

¹ Cfr. II 19.

(c. 27r.) a plathea usque ad Caminatam denarium unum et abinde ultra denarios duos. Item usque castellum sive collam totidem et a colla usque villas denarios IIII^{or}, usque Alpexellam denarios octo. Item usque Castagnabonam et villas denarios IIII. Item de saximento denarios IIII, de servientibus communis^b.

^a Segue depennato ad ^b de servientibus communis: *così*.

[65.] § Quod non possit laborare sub macerias vel arzenos^a nisi ut infra.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis habens terram sub macerias vel erzenos^b alicuius consortis non possit laborare vel laborari facere, cavare vel cavari facere a longitudine per palmos duos a maceria vel arzeno per palmos tres sub pena soldorum X pro quolibet contrafaciente et qualibet vice, et quilibet possit accusare et credatur suo iuramento et teneatur privatus et habeat medietatem banni. Et qui cavaverit seu qui cavare fecerit contra predicta sumptibus suis refficere teneatur et in pristinum statum reducere cavatum faciat.

^a sub macerias vel arzenos: *così* ^b sub macerias vel erzenos: *così*.

[66.] § De compromisso.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet questio vertens quomodo[libe]t inter aliquos patronos sive mercatores, marinarios seu inter pa[tron]os et marinarios vel inter patronos et mercatores vel^a alias quascumque personas que pertineat ad usum vel factum maris debeat audiri, diffiniri et dirrimi per bonas personas ydoneas et expertas in factis usumaris et non per viam ordinariam iuris coram potestate seu rectore Varaginis. Et qui potestas teneatur et debeat semper, ad instanciam partium vel alicuius ipsarum, cogere eas ad compromitendum con solempnitatibus oportunis in personas bonas et expertas ut supra. Et qui fuerit electus arbiter seu arbitrator super dicta questione non possit se excusare nec compromisso renunciare, sed ipsum officium acceptare secundum quod potestati videbitur sub pena soldorum XX ianuinorum. Et si vero partes discordes fuerint in elligendo disparem numerum / (c. 27v.) arbitrorum vel arbitratorum sive arbitractores et arbitri discordes fuerint in ferendo sentenciam, tunc et eo casu potestas possit et mandatum plenum habeat elligere unum qui cum predictis arbitris sive arbitractoribus esse debet arbiter sive arbitractor ad

diffiniendum ipsam questionem, et quod sententiatum fuerit per ipsos vel maiorem partem ipsorum valeat et executioni mandetur perinde ac si esset sententia potestatis vel iudicis Varaginis, sive esset lata per potestatem Varaginis vel per illum qui pro tempore fuerit.

^a Segue depennato aliq

[67.] § De solutione fienda scribe curie.

Item statuerunt et ordinaverunt quod scriba communis debeat habere pro quolibet instrumento extimi soldos III ianuinorum, videlicet si quantitas fuerit usque in libris X, et a libris X ultra usque ad viginti quinque libras soldos IIII, et a libris XXV usque in libris centum soldos VI, et a libris centum ultra soldos X ianuinorum. De quolibet vero instrumento tutelle soldos III et de cure instrumento totidem, de inventario quoque soldos V et de instrumento laudis sive represalie soldos V, de sententia lata in iure per iuris peritum totidem, similiter de instrumento procure sive sindicatus communis totidem, de instrumento compromissi soldos II, de sententia exinde subsecuta totidem, de instrumento vendicionis salis soldos V, de instrumento pedagii totidem, de quolibet instrumento emancipationis soldos II^a, de instrumento denunciationis sive protestacionis totidem, et qui instrumenta debeant extrahere in publicam formam pro dictis quantitatibus. Posset et debeat accipere de qualibet petizione sive libello porrecta vel porrecto^b in iure, si per ipsum notarium exemplata fuerit bis, soldum unum et similiter de aliis scripturis, videlicet exemplacionibus, triplicacionibus, duplicacionibus et aliis pro qualibet earum denarios VI, de scribendo saximentum et relatum nuncii denarios IIII, de scribendo dictum unius testis denarios IIII et si erunt interrogationes denarios VIII. Item de qualibet crida scripta in actis per eum denarios IIII, de apodixia quoque sive scriptura debiti confessi denarios II. Debeat etiam habere dictus scriba de condempnacionibus peccuniaris denarios decem pro qualibet libra etc. / (c. 28r.) Item emendaverunt et statuerunt quod deinceps de omnibus instrumentis sive scripturis fieri debeat soluptio dictis notariis sive scribe curie Varaginis in omnibus et per omnia prout in tabulla communis Ianue continetur loquente de ista materia.

^a II: corretto su V

^b porrecto: corretto su porrecta

[68.] § De solutione fienda pro apodixiis et condempnacionibus.

Item statuerunt et ordinaverunt quod apodixie et condempnaciones que fiunt per manum notarii et scribe curie Varaginis non possi^{<n>}t nec debea^{<n>}t quovis modo fieri de aliquo debito quod ascendet maiorem quantitatem librarum viginti^a monete Varaginis, si fieri debebunt in peccunia numerata. Item similiter ordinaverunt quod quilibet notarius publicus de Varagine, qui quidem notarius faciat et solvat amgarias pro comuni Varaginis, possit et debeat si sibi placuerit facere de dictis apodixiis sive condempnacionibus usque in quantitatem predictam tantum, statuentes tamen quod in dictis apodixiis et condempnacionibus aponantur duo boni testes et similiter aponatur nomen notarii dictas apodixias conficientis. Quod si predicte solempnitates non intervenerint, non valea^{<n>}t nec tenea^{<n>}t dicte apodixie sive condempnaciones. Et pro mercede dictarum apodixiarum sive condempnacionum possint accipere, si apodixia fuerit usque in libris decem, petachos duos pro qualibet apodixia sive condempnacione, si vero fuerit dicta apodixia a libris decem supra, tunc possi^{<n>}t accipere petachos tres et non ultra, non obstante aliquo alio capitulo in contrarium faciente et potissime non obstante capitulo posito ante istud etc.

^a viginti: vi corretto su m

(c. 28v.) Incipit liber tercius.

[1.] § De homicidio etc.

Quicumque offenderit aut clavigerium sive scribam communis faciendo insultum sp^{<eci>}aliter^a vel meditativum, nisi in sui deffensione cum moderamine tantum inculpate tutelle hoc fecerit, accipiam pro comuni Varaginis de mobilli eius usque in libras ducentas ianuinorum si potero invenire; quod si hes non habuerit vel habere nequiero, quicquid invenero accipiam usque in ipsam quantitatem. Et si quid defuerit faciam laudem comuni ut illud deficiens quolibet tempore accipiat quo poterit invenire, insuper domos eius ac turres dirrui faciam aliasque terras penitus devastabo. Sicut

etiam de persona illius si potestatem occiderit et habere potero, qualiscumque sit persona, capitalem sentenciam eum subire faciam, quod si eum habere nequiero forestabo. Si vero alium officialem communis Varaginis occiderit, usque in libras^b quinquaginta predicto modo de bonis eius accipiam pro comuni vel laudem ei faciam et nichilominus eum capitalem penam subire faciam, salvis tamen bannis heredibus deffuncti dandis^c, ut in alio capitulo distincta sunt¹, et ut predictum est in bonis eius faciam vastum eumque perpetuo^d forestabo et forestatus habeatur nisi postea concordatus fuerit cum heredibus deffuncti; concordia tamen non prosit capitaliter puniendo et de predictis banno et vasto nullam alicui faciam vel fieri consentiam emendacionem. Si quis vero iudicem, consulem, clavigerum, scribam vel aliquem alium communis officialem interficerit in servitio communis seu occaxione servitii communis, illam talem penam et vindictam facere tenebor ut in capitulo homicidi facti in potestatem, iudicem seu scribam vel aliquem officialem continetur². Et si alia de causa interficerit quis aliquem predictorum, illam vindictam faciam in mallefactoribus illud crimen perpetrantibus quam facere tenebor / (c. 29 r.) in aliquo habitatore Varaginis sive non habitatore qui haberet officium communis Varaginis.

^a sp<eci>aliter: così ^b libras: corretto su libris ^c nel testo bannis (corretto su bannos) de heredibus deffuncti dandis ^d perpetuo: corretto su perpetuum

[2.] § De insultu.

Si qua persona quindecim annorum vel plurium iurisdictionis Varaginis fecerit insultum specialem et meditativum cum aliquo gladio, baculo aut aliquo alio apto ad nocendum sine ferita contra aliquam personam iurisdictionis Varaginis et sine insultu ad rixam seu altrecationem verborum venerit cum aliquo, ex quibus verbis et rixa ictus non fiat, si querimonia michi facta fuerit vel illud scivero vel invenero vel idem dici audivero, preterquam inter patrem et filium, inter fratres vel inter patruos vel avunculos et nepotes et eum vel eam qui vel que cum ea in domum manserit nulli quorum proinde aliquid afferam qui hoc fecerit, afferam ei soldos XX ianuinorum et non ultra nisi infra dies VIII fuerint concordati, in quo casu nullum dampnum faciam alicui. Si vero insultus fuerit con ferita et ictu apparente sine sanguinis effuxione, si tunc se percosserint cum manu vel baculo vel calce sive pede sive quocumque

¹ Cfr. III 3.

² Cfr. III 5.

alio apto ad nocendum, afferam ei soldos C, ita tamen quod sit in arbitrio potestatis moderari dictas penas prout sibi videbitur, imspecta qualitate persone et facti. Verbum autem illud «ictu apparente», prout consilio placuit, determinatum est quod intelligi debeat et interpretari perpetuo sine aliqua contradictione, videlicet quod de percussione apareat quocumque modo, sive con sanguinis effuxione sive non, silicet quod probetur aut per confessio nem aut per testes quod aliquis aliquem percusserit quocumque modo percutiat. Et si alicui predictorum tamen, ut predictum est, non invenero de mobil li, duplum de immobili eius devastabo si habuerit et si immobile non invenero, forestabo ipsum ac forestatum habebo donec solverit comuni bannum^a supradictum. Porro insultum faciens si fuerit filius familias eandem vindictam faciam in partem bonorum quo^b ipsi filio^c pervenirent, si pater intestatus / (c. 29 v.) decesserit sive obiret. Predictas vero vindictas faciam nisi forte veraciter vindicta facta esset extra Varaginem per consulatum et dominum illius terre in quo malficium factum foret. Si vero fuerit ferita con sanguinis effuxione, afferam ei libras X et si paciens perderet menbrum, afferam ei libras XXV ianuinorum. Et si solvere nolet vel non posset, detinebo eum in carceribus per menses duos et si in fine dictorum mensium duorum dictas libras XXV solvere recusaverit, tunc abscondi faciam talle menbrum quale amisserit patiens et si inde mors sequeretur, quod absit, eum capite puniri faciam ita quod moriatur, nisi probaverit predicta fecisse in sui deffensione. Et si fuerint concordati infra dies VIII, afferam ei medietatem pene et ultra faciam restitui expensas pacienti quas proinde fecerit, quod si percussus es set in periculo mortis tunc detineri faciam donec michi aparuerit non esse in periculo mortis. Si quis vero tempore noturno insultum fecerit seu insidiatus fuerit alicui et eum percusserit et sanguis exierit, afferam ei libras XXV ianuinorum. Et si quis noturno tempore ad rixam venerit, afferam ei soldos C ianuinorum^d. Istud idem observabo si aliquis irato animo^e versus aliquem gladium vel emsem vel aliquam aliam gladiam evaginaverit.

^a bannum: corretto su rasura ^b quo: così ^c filio: in sopralinea ^d segue eraso et si quis noturno tempore ^e animo: corretto su anima

[3.] § De interfecto.

Si qua persona Varaginensis vel quevis alia aliquam personam Varaginensem vel aliunde faciendo in Varagine vel extra specialem insultum, quod absit, interficerit vel interfici fecerit, si persona eius per potestatem vel magistratum Varaginis haberit poterit, qualiscumque persona fuerit, decapi-

tetur ita quod moriatur, nisi fuerit hoc ad sui deffensionem. / (c. 30r.) Quod si persona dicti homicide haberet non poterit in Varagine et districtu, perpetuo forestetur et potestas teneatur ab eo aufferre pro banno comuni de bonis eius mobillibus, si habuerit, medietatem, cuius banny^a habeant et habere debeant heredes deffuncti et altera medietas comuni teneatur. Si vero mobile non habuerit predictus homicida, teneatur potestas aufferre ab eo in bonis inmobillibus duplum dicte quantitatis et medietatem dictorum bonorum inmobillium dare et consignare dictis heredibus et ea eis deffendere et manuteneret et aliam medietatem dirruere et disipare a summo usque deorsum et sic dirupta sint communis Varaginensis.

^a banny: *corretto su* bannum

[4.] § De eodem.

Si qua persona Varaginensis vel eius iurisdictionis aliquem vel aliquam personam Varaginem faciendo speciale meditativum insultum in Varagine vel extra, quod absit, interficeret vel interfici fecerit, eum forestabo ei-que librarum^a centum de mobilli eius afferam, si potero, et dabo heredibus deffuncti si con homicide^b vel aliis pro eo pacem ipsi heredes fecerint; si vero ibi centum libre predictas^c non de mobilli invenero, de inmobillibus^d vero eius duplum librarum centum dictis heredibus dabo. Item ab eo libras centum pro comuni accipiam. Et si in bonis eius dictum duplum non invenero, eam personam forestabo, de qua quidem forestacione non possit restituiri nisi dictas libras centum solverit, ut supra dictum est. Et si pacem ipsam ipsi heredes facere noluerint, ipsas alias libras centum vel valens accipiam pro comuni. Et si dictus homicida fuerit filius familias, eandem vindictam in partibus bonorum patris eius faciam que sibi obvenirent si pater intestatus obiret. Porro si aliquem invenero vel novero per precedentem potestatem vel consulatum forestatum, eum pro forestato habebo. Verum tamen si mihi meoque sapienti ostensum fuerit et cognovero ipsum forestatum iniuste vel contra / (c. 30v.) tenorem alicuius capitulorum Varaginensis, ipsum restituam, audiendo tamen de iure contra restitucione ipsum dicere voluntatem et volentem se deffendere; sic etiam si heredes deffuncti, unus vel plures, in Varagine presentes per se vel per tutorem aut curatorem suum vel per procuratorem sponcte pacem homicide fecerint, ipsum restituam forestatum.

^a librarum: *così* ^b con homicide: *così* ^c centum libre predictas: *così* ^d segue *de-pennato* eius

[5.] § De insultu facto in potestatem.

Si qua persona iurisdicionis Varaginis fecerit insultum contra potestatem seu consulem communis Varaginis seu iudicem aut clavigerum seu scribam communis, afferam ei libras XX si habere potero, alioqui(m) duplum devastabo, si habuerit; si vero in aliquem eorum iniuriosse manum imposuerit aut super eum gladium levaverit, afferam ei libras XXX. Quod si sanguinem ei euffunderit, afferam ei libras centum seu duplum sibi devastabo et de eo vindictam faciam arbitrio meo. Insuper quod ei invenero accipiam comuni usque in quantitatem bannorum predictorum. Et si fuerit filius familias qui, ut predictum est, fecerit eandem vindictam, faciam in bonis sive in parte bonorum patris que ipsi contingeret si pater intestatus obiret. Et si clavigeri vel scriba communis dictum insultum seu feritam fecerint in aliquem de Varagine, solvat eandam penam et sit equalis dicta pena inter predictos. Quod si clavigeri sive scriba communis fuerint in concordia cum illa persona vel personis que insultum fecerint vel gladium levaverint, contra ipsum clavigerum sive scribam non possit ipsis nec dictis clavigeris et scribe afferri pro banno sive pena nisi soldi C, ita quod presens clasula non habeat locum in potestatem, consulem et iudicem.

[6.] § De pena iactantis petram vel lanceam.

Ego laudabo in publico parlamento ut nullus iactet vel iactari faciat vel consenti faciat vel consentiat petram vel / (c. 31 r.) lanceam vel aliud de turri vel domo, in sturmo, in modum alicuius offensionis nisi forte^a aliqui ad domum eius pro maleficiendo inissent. Et si contrafactum fuerit ei de cuius turri iactatum fuerit, afferam libras X et illi de domo cuius iactatum fuerit libras quinque vel duplum, si ei mobile non invenero, devastabo, ita tamen quod si ille cuius fuerit turris vel domus se deffenderit iuramento se hoc nescire, tunc nullum dampnum ei faciam, sed in omnem casum faciam ei qui vel que iuraverit prout michi videbitur, quod tamen modos non excebat predictos solvere penam.

^a Segue depennato aliqui

[7.] <§> De pena non comparentis in iudicio.

Si quis Varaginensis masculus vel femina vocatus a me vel assessore meo, quounque sedero pro tribunali ego vel assessor meus, non venerit vel

legi optimum nuncium non misserit, afferam pro prima citacione soldum unum, pro secunda vero citacione soldos II et pro tercia citacione soldos III, deinde afferri sibi faciam pignus tam pro dictis solutionibus quam pro satisdacione^a debiti, et hoc faciam summarie et de plano.

^a satisdacione: d *corretto su s*

[8.] <§> De pena non obedientis preceptis domini potestatis.

Si quando parlamentum in totum vel in partem fuerit congregatum pro aliqua persona que meum preceptum quod ei fecero pro comuni noluerit facere, afferam ei pro pena soldos V et si parlamentum propterea de ipso loco exierit, afferam soldos quinque et nichilominus preceptum meum eum observare compellam. Quod si dictos soldos V habere^a nequivero duplum, et si tamen invenero, devastabo vel huic inferius quod invenero; et si eum non invenero per totum tempus mei regiminis, forestabo eum et pro forestato habebo. / (c. 31v.) Et si quis iurare noluerit precepta potestatis vel consulum vel vicharii vel iudicis, tociens quotiens eis preceperint quod iurent precepta sua afferam eis pro^b qualibet vice quotiens contrafecerint libras V ianuinorum, sive sit in parlamento sive extra, et nichilominus iurare cogatur.

^a Segue depennato nequivero ^b segue depennato banno

[9.] § De pena facientis iuriam.

Si per totum tempus mei regiminis illos Varaginenses vel habitatores Varaginis rixam vel iuriam seu comspirationem novero inter se fecisse, eos supra librum vel super libro iurare faciam quod de illa die usque ad VIII dies exeant et unus alium inde absolvat et pro banno afferam libras X. Et si quis alium absolvere noluerit, afferam ei libras L ianuinorum, quas quidem si habere nequiero quod inveniam, accipiam et duplum ei vel quantum minus invenero de immobili devastabo et si ei non invenero, de Varagine et districtu proptinus forestabo eum et usque ad satisfacionem banni pro forestato habebo.

[10.] § De pena extrahentis gladium vel spatam coram domino potestate.

Si quis Varaginensis in parlamento vel consilio coram me vel assessore meo, ubi iura redduntur, irato animo cultellum vel spatam super alium

extrasserit aut falcastrum levaverit seu lapidem aut lignum, afferam libras x et si non invenero duplum ei de inmobilli si invenero devastabo. Quod si ei non invenero, eum perpetuo forestabo, de qua quidem forestacione restitui non possit nisi solverit ipse vel alius pro eo ut superius dictum est, nisi hoc fecerit ad sui deffensionem vel potestatis. Item etiam statuerunt et ordinarerunt quod ad eandem penam incurrat quicumque extrahens gladium vel spatam versus aliquem in plathea curie seu potestatis Varaginis vel eius locumtenentis vel in / (c. 32r.) logia ubi ius redditur vel sub porticu dicti domini potestatis. Idem si lanceam vel alia arma offendibilla in aliquo dictorum locorum detulerit causa aliquem quoquo modo percuciendi seu in aliquem irruendi vel aliter malo animo.

[11.] § De pena dicentis verba iniuriossa coram domino potestate.

Si quis Varaginensis coram potestate vel consulibus vel iudice seu coram eorum vicariis verba aliqua iniuriossa dixerit, non afferatur ei pro ipsis verbis, si fuerit Varaginensis, ultra soldos LX. Et si potestas vel iudex vel eius vicarius tunc ei pro verbis illis preceperint sibi dari securitatem vel quod debeat iurare ad parendum mandatis suis et ipse iurare noluerit, non afferatur ei proinde nisi soldos C pro contumacia non iurandi.

[12.] § De pena ementis aliquid vel super pignus prestaverit alicui familiari.

Ego precipiam in parlamento quod nullus habitator Varaginis emat aliquid ab aliquo manipasto sive puero alicuius Varaginensis aut pignori accipiat nec recipiat aliquid in custodia vel alio modo quin primo^a illud^b nomen faciat domino vel domine ipsius manipasti sive servitalis, nisi forte ab eo qui rem ipsam portaverit per Varaginem ad vendendum, et ei quem contrafecisse novero afferam soldos XX qualibet vice et rem ipsam restitui faciam ei cuius erat sine eo quod ipsum deinde rei aliquid de precio emptori restituere compellam. Et prohibeo quod aliquis habitator Varaginis non recipiat aliquem manipustum vel servitorem alicuius Varaginensis in domo sua ad ludendum; si quem fecisse contra invenero^c, afferam ei soldos XX ianuinorum.

^a primo: *corretto su primum* ^b illud: *in sopralinea* ^c invenero: *corretto su precedente scrittura.*

[13.] § De pena alienantis rem de qua sit mota questio.

Si qua persona Varaginis rem aliquam ab aliquo Varaginense in litem petitam alicui persone alienaverit vel post litem contestatam / (c. 32 v.) vel libelli oblationem aliquo modo res ipsa fuerit alienata, afferam ei libras^a decem si ei eas invenero, sim^b autem non invenero duplum devastabo, excepto si ille a quo res petita fuerit dederit ydoneam cautionem de ipsa re restituenda vel extimacionem. Insuper si de mobilli ipsius qui rem illam alienavit invenero tantum quod valeat rem ipsam, eidem petitori dabo, si autem de mobilli ei tantum non invenero, de immobillibus eius eidem petitori sub extimacione dabo etc.

^a Segue depennato d XX ^b sim: cosi.

[14.] § De pena iurantis coram domino potestate.

Si quis vel si qua Varaginensis sacramentum coram me vel assessore meo fecerit sine mei vel assessoris mei licencia vel precepto, afferam ei soldos II nisi iuraverit hoc capitulum se nescire. Statuerunt tamen et ordinaverunt quod sub pretextu alicuius ignorancie nullus excussetur a pena dicti statuti nisi esset onino forensis a districtu potestacie Varaginis nec super dicta potestacia aliqualiter habitaret.

[15.] § De pena derobantis domum alicuius.

Si michi delatum fuerit et scivero quod aliqua persona Varaginensis derobaverit domum aut acceperit vel accipi fecerit aliquid de domo alicuius Varaginensis de quo dictum est sic eum^a decedisse quod valeat ultra soldum unum, faciam rem ipsam acceptam restitui quam cicius potero et ei afferam pro banno soldos XL ianuinorum pro quolibet soldo extra rei sic acceperit.

^a Segue depennato de

[16.] § De pena derobantis capsiam mariti.

Si qua mulier uxor alicuius Varaginensis vel habitatoris Varaginis vel eius districtus vel aliqua persona pro ipsa de ipsius mandato derobaverit vel acceperit sive derobaverit / (c. 33 r.) aut aliquid^a subrupuerit de capsia viri sui, hospitalle sive archa sive scrineo, ipso viro suo inscio et ignorantе seu ipso viro mortuo, nisi hoc fecerit in presentia potestatis vel consulum et

iudicis et scribe communis vel nisi in immediate requixita manifestaverit quod accepit, amittat omnes doctes suas et iura doctalia que sint mariti et heredum eius.

^a aliquid: corretto su precedente scrittura.

[17.] § Quod potestas non ponat manum in aliquem.

Ego potestas sive consul sive iudex non ponam manum irato animo in aliquem Varaginensem seu in personam alicuius iurisdictionis Varaginis nisi sit fur vel latro seu bannitus vel proditor sive homicida. Et si potestas vel iudex contrafecerit, perdat ille qui contrafecerit libras XXV de suo salario quod habere deberet ille qui contrafecerit. Et si aliquis fuerit consul vel rector Varaginis et posuerit manum irato animo in aliquem Varaginensem, si non habet vel habere debet salarium a comuni perdat de suo proprio libras XXV in bonis mobiliibus, et si non habuerit mobile de meliori immobili tunc solvat, quas libras retinebo comuni.

[18.] § De sale.

Ego potestas vel consul seu rector Varaginis, Cellarum et Arbizolle toto posse deffendam et custodiam quod aliquis masculus vel femina non exoneret vel exonerari faciat vel vendat salem in Varagine vel extra posse Varaginis et dictorum locorum nec exoneratum salem recipiat in domo sua, nisi sal ille esset emptus a gabella Varaginis. Et si quis contrafecerit, si fuerit de maioribus perdat soldos XL ianuinorum quos ab eo aufferam pro comuni pro qualibet mina, et ultra pro banno libras XXX. / (c. 33v.) Et si non habuerit unde solvat dictum bannum infra dies VIII postquam fuerit condempnatus, absindatur ei pes vel manus. Et insuper lignum illud de quo exoneratus fuit dictus sal combruatur. Et quilibet teneatur acusare quemlibet quem sciverit contrafacientem, quod si non accusaverit incurrat ipse sciens eandem penam; et Spinagius, cintrachus communis Varaginis, iuravit in animam populi clamantis «Fiat. Fiat», in publico parlamento propterea coadunato, ut supra actendere. Item quod si aliqua persona inventa fuerit habere vel recipere seu exonerare salem contra formam huius capituli, quod potestas seu consules teneantur exigere pro comuni bannum statutum in hoc capitulo, non obstantibus doctibus nec iuribus ipsarum uxoris^a illius qui propterea fuerit comdempnatus, si sal inventus fuerit in domo viri eius vel in alia domo in qua habitarent seu in alio loco sciente dicta eius uxore.

Et si predicta eius uxor sciverit vel consenserit, incurrat eandem penam dicti capituli. Item si quis ex custodibus salis constitutis pro comune tam super salem quam super custodiam Varaginis non accusaverit illum vel illam quem vel quam sciverit contrafecisse contra formam huius capituli et propterea dolum vel fraudem quem comisserit vel consenserit, solvat et solvere debeat pro pena comuni Varaginis libras XXV ianuinorum et si non haberet unde solveret ei abscindatur pes vel manus. Item quod potestas seu consules teneantur et debeant inquirere per tres vices et pluries etiam ad eorum voluntatem quolibet anno sui regiminis domos in quibus suspicaretur esse salem contra formam presentis capituli sive intra burgum Varaginis sive alibi, in posse et districtu Varaginis sive Cellarum et Albizolle, sicut eis melius^b videretur. Et legatur hoc statutum in quolibet parlamento sepe et sepius etc.

^a iuribus ipsarum uxor: *così* ^b *segue depennato* videbitur

(c. 34r.) [19.] § De eodem.

Ego non permittam aliquam personam emere nec vendere nec exhonere salem aliquo modo in mari vel in terra vel in posse Varaginis, Cellarum et Arbizolle nisi ad gabellam communis Varaginis, nisi tamen interveniente iusto impedimento maris vel ligni. Et inquiram diligenter quod si dictum fuerit michi quod fuerit alibi exhoneratus quam ad gabellam communis et si invenero aliquem exhonerasse vel abscondidisse salem alibi quam ad gabellam communis, afferam ei salem ipsum et soldos XX pro qualibet mina et habebo privatum accusatorem et dabo ei medietatem dicti salis. Et si forte ille qui inventus fuerit contrafecisse non habuerit unde solvat dictum bannum, detineri tenebor ipsum in carceribus quoisque comuni solverit et de banno satisfecerit. Et hoc intelligatur solummodo in sale qui fuerit gabelatus Saone vel alibi.

[20.] § De pena desponsantis duas uxores.

Adeo qui, vivente uxore sua^a, aliam desponsaverit, cum michi constituit de secunda desponsatione, afferam ei libras centum ianuinorum quas si haberi non potero pro residuo faciam fustigari, nisi nova de veteri uxore vel hiis similia habuerit quod mortua est. Idem per omnia de mulieribus observabo.

^a *Nel testo sua uxore con segno d'inversione.*

[21.] § De pena mulieris subripientis aliquid a marito.

Si michi constiterit quod aliqua mulier aliquid rapuerit vel subripuerit per se vel per aliam personam marito ultra soldos XL, condempnabo eam marito vel eius heredibus in tercia parte sue doctis et raptâ seu subrepta restitui faciam universa.

[22.] § De pace fienda etc. /

(c. 34v.) De omnibus guerris et discessiōnibus que sunt inter homines Varaginis et habitatores aut forte, quod absit, in meo emersei< n >t regimine faciam fieri pacem inter partes bona fide infra unum mensem post mei regiminis ingressum vel ipsius discordie ortum. Quam si facere nequiero per totum meum regimen per unum mensem sequentis regiminis treugam fieri faciam inter eos et nichilominus tamen per totum tempus mei regiminis pacem, ut predictum est, facere procurabo. Et si qua partium ad meam voluntatem treugam facere noluerit, afferam ei libras centum ianuinarum ad utilitatem communis, quas si habere nequiero in tantum ei, si habuerit, faciam vastum et si non habuerit tantum totum quod habuerit accipiam vel devastabo ipsosque rebellos per totum tempus mei regiminis et ultra forestabo, ita quod nullus Varaginensis inter confines Varaginis aliquod auxilium prestat ei. Si quis vero contrafecerit, ei libras XXⁱⁱ si potero sibi invenire accipiam, alioquin ei duplum devastabo. Et si michi ad predicta comprehendenda visum fuerit esse necessarium auxilium alicuius cōmunitatis vel loci, petam illud quod michi vissum fuerit et consilio Varaginis vel maiori parti et expensas in extraneis quos venire fecero in Varagine pro aliqua vindicta facienda illas faciam de bonis illius vel illorum qui ipsam vindictam vetuerunt et si tantum ei vel eis non invenero, de comuni eas solvam atque comuni ipsi laudem faciam et eas quocunque tempore ab eo vel eis < si > habere poterit debeat recuperare. Nullum autem obsidem de Varagine accipiam vel accipi faciam aliqua occazione sive consulam sive consentiam ullo modo. Propterea si per totum tempus mei regiminis ullum foritanum esse in Varagine cognovero qui manum iniuriosse in aliquem Varaginem posuerit, nisi con eo vel alio pro eo fuerit concordatus, / (c. 35r.) illum^a prima die qua id novero, si querimonia inde facta fuerit michi, de Varagine expellam. Et si quis ut non expellatur manutenere presumpserit eum, afferam ei soldos mille si eos invenero, sin autem duplum ei penitus devastabo. Quod quidem capitulum^b legi debeat in primo parlamento.

^a illum: corretto su illud

^b segue depennato legatur

[23.] § De pena blasfemantis Deum et sanctos.

Ego in publico parlamento laudabo et per Varaginem voce preconia exponi faciam quod aliquis Varaginensis vel habitator^a Varaginis non debeat blasphemare Deum vel sanctos vel sanctam Mariam nec dicere vel blasphemare sanguinem Christi et qui blasphemaverit Deum vel sanctam Mariam vel aliquem sanctum afferam ei soldos sexaginta pro banno, et qui blasphemaverit sanguinem Dei afferam ei soldos^b totidem, cuius quidem medietatem dabo accusatori et alteram comuni retinebo et accusatorem habebo secretum et qui non habuerit unde solvat dictum bannum ipsum faciam fustigari per Varaginem aut poni faciam ad barlinas.

^a habitator: h *corretto su v* ^b soldos: *corretto su soldi*

[24.] § De pena mulieris rixantis.

Si qua femina uxor alicuius hominis rixam seu capillam cum aliqua persona fecerit et proinde potestas Varaginis aliquid abstulerit, id quod oblatum fuerit sit de patrimonio ipsius mulieris absque dampno viri sui.

[25.] <§> De non accusando aliquem extra Varaginem.

Si quis iurisdictionis Varaginis aliquam personam de Varagine alicui potestati ecclesiastice vel seculari que non sit de Varagine alicubi accusaverit, nisi hoc ad sui deffensionem^a fecerit, et hoc accusatus probaverit, dampnum quoque proinde habuerit, ego faciam totum dampnum restitui accusato ab accusatore si ei tantum potero invenire et hoc pecierit accusatus, ab accusatore afferam pro banno soldos centum si potero invenire, sim^b autem duplum penitus devastabo.

^a deffensionem: *corretto su adeffensionem* ^b sim: *corretto su sin*

(c. 35 v.) [26.] § De pena petentis debitum solutum.

Conquerenti de debito de quo sibi vel alii pro eo fuerit satisfactum cum michi de satisfacione legiptime constiterit afferam ei duplum de eo quod pecierit, medietatem cuius dabo illi qui conventus fuerit et alteram medietatem retinebo comuni.

[27.] <§> De pena derelinquentis opus inchoatum.

Si quis Varaginensis sive habitator Varaginis cum aliquo Varaginense convenerit de operando ad certum tempus vel usque ad opus complectum <et> ipsum opus relinquerit, afferam ei pro pena libras quinque ianuinorum vel ipsum in duplum, si potero, devastabo, alioquin toto tempore mei regiminis eum protinus forestabo. Si vero extraneus con aliquo Varaginense convenerit, ut dictum est, et opus ipsum^a relinquerit, non liceat ulli Varaginensi in opere suo ipsum extraneum habere, quod si fecerit semel admonitus a me, nisi dictum extraneum ab opere suo expellet, afferam soldos centum ianuinorum.

^a Segue depennato relinquisset

[28.] § De boscharolis.

Si quis boscharolus debuerit dare alicui Varaginensi vel con eo concordatus fuerit, ego prohibebo et contradicam penitus omnibus de districtu et posse Varaginis ne secum concordent sive denarium ei dare debeat illi quoisque fuerit primo debitori plenarie satisfactum de denario et legnamine, sicut ei fuerit pactum. Et si quem invenero contrafacentem, afferam ei soldos XX^{ti} pro unaquaque vice, nisi se deffendere voluerit quod nesciret dictum boschairorum cum alio primitus fore concordatum; et hoc faciam si coram me vel assessore meo querimonia facta fuerit.

[29.] § De pena tenentis porchum vel scropham. /

(c. 36 r.) Ego non permittam ullam scropham vel porchum nutriri vel teneri scilicet a finibus infrascriptis, videlicet a Castro veteri, a Cantalupo, a Scastagnabona, a Bellandis et a Furnis citra, excepto quod permittam nutriri vel teneri porchos sive troyhas castratas in stabulis vel in domibus abscessis ita quod non vadant per burgum Varaginis. Si quis autem contrafecerit, afferam ei pro unaquaque troia sive porcho soldos V pro quolibet et qualibet vice et quilibet possit accusare et tenebitur secretus et habeat mediatem banni supradicti etc.

[30.] § De vassallis seu servitialiibus.

Ego prohibebo ne aliquis vassallus vel servitialis aut pediseca tenere debeat capsiam nec aliquod vas pro rauba tenenda in domo alicuius persone

cum qua non stet seu stat. Et si quis vel si qua contrafecerit, aufferam ei raubam illam que sua erit, de qua accusator vel accusatore^a habeat medietatem et alteram comune habeat. Et insuper aufferam ei in cuius domo inventa fuerit nomine vindicte soldos decem ianuinorum; et potestas seu consules infra mensem unum ab introitu sui regiminis teneantur per Varaginem voce preconia publice denunciari facere ne aliqua persona teneat capsiam alicuius pedisiche vel servientis in domo sua.

^a accusatore: *così*.

[31.] § De pena prohicientis aquam a barchone.

Nulli Varaginensi vel habitatori Varaginis liceat aquam prohicer in publico de fenestra vel barchone seu foramine vel pertuso ab aurora usque ad campanas pulsatas. Et si quis contrafecerit, aufferam ei qualibet vice quod id invenero soldum unum tantum et tenebor constituere IIII^{or} custodes secretos qui iuramento contraficienes teneantur accusare et habeant medietatem banni, et teneantur secreti.

(c. 36v.) [32.] § De spazando carrubia.

Quilibet persona teneatur de cetero a festo Pascatis usque ad sanctum Michaeliem spazare et mundare et spazari et mundari facere ante domos suas carrubia sive vicos atque stractas per burgum Varaginis quilibet die sabati in banno denariorum duodecim pro qualibet vice qua fuerit contrafactum; et exponatur presens capitulum sive preceptum voce preconia per burgum Varaginis semel et pluries, ad voluntatem potestatis et consulum etc.

[33.] § De pena euntis post sonum campane.

Item statutum et ordinatum est quod aliqua persona non vadat de nocte post sonum tercie campane sine lumine sub pena soldorum duorum ianuinorum pro quolibet et qualibet vice, cuius pene medietas sit communis et altera medietas sit accusantis. Quam penam potestas et quilibet magistractus Varaginis teneatur aufferre ab accusatis sine aliqua condempnacione inde facienda nisi iustum fecerit deffensionem arbitrio potestatis vel iudicis.

[34.] § De non portando arma.

Item statutum et ordinatum est quod aliqua persona non portet arma per burgum Varaginis de die vel de nocte sine licencia domini potestatis vel

magistractus Varaginis sub pena et banno soldorum decem ianuinorum de die et soldorum XX^{ti} de nocte, et ultra arma perdat, cuius quidem pene medietas sit communis et altera medietas sit accusantis.

[35.] § Quod quilibet possit accusare de dampnis^a datis.

Ego per Varaginem voce preconia de duobus in duobus mensibus exponi faciam quod si quis viderit aliquem in terra alicuius Varaginensis vel habitatoris Varaginoris seu bestias, teneatur ipsum et ipsas accusare potestati vel suo nuncio si voluerit et ego adhibeo fidem ipsis accusatori si tamen iuraverit campariam / (c. 37r.) et dixerit sub iuramento camparie ita verum ut accusaverit et ei qui inventus fuerit afferam bannum in capitulis ordinatum. Et si quis Varaginensis vel habitator Varaginoris in terra alicuius Varaginensis que sit extra posse Varaginoris inventus fuerit, bannum ei afferam quemadmodum inventus esset in posse Varaginoris et accusator habeat medietatem banny.

^a dampnis: *corretto su* dannis

[36.] § De dampnis datis in orto vel vinea.

Si quis de alterius orto, vinea, caneto sive terra uvas, ficus, olivas vel alios fructus vel canas sive pallos acceperit sive clausuram aliquam destruxerit, afferam ab eo soldos XL ianuinorum in die et in nocte duplum. Et si in dictis terris quis intraverit, licet dampnum ibi non fecerit, solvat tantum pro banno soldos V comuni in die et in nocte duplum, nisi intrasset in terris predictis de licencia domini cuius esset terra, de qua licencia constaret ipsis potestati, et accusator habeat dimidię partem dicti banni et comune alteram dimidię et nichilominus emendetur dampnum in duplum illi cui factum fuerit de eo quod fuerit extimatum. Et teneat ego potestas quando aliquem vel aliquam condempnabo qui sit inventus in terra alicuius, sive dampnum inferat sive non, secundum formam capitolorum, tunc illum vel illam quem vel quam comdempnabo in parlamento ultra in dicta quantitate et tantum quantum comdempnare debebo ex dictorum capitolorum forma^a. Et illam condempnationem in qua ultra condempnabo exigam a condempnato vel condempnatis, sicut tenor ex forma capituli de recuperandis condempnacionibus loquitur¹.

¹ Cfr. III 45, 46, 47.

Qua condemnacione exacta et habita, dabo medietatem illius condemnacionis illi persone de cuius terra accusatus et condemnatus fuerit et alteram medietatem dabo acusatori, sicut datur medietas / (c. 37v.) banni propterea accepti pro comuni et predictum accusatorem habebo secretum.

^a Et teneat-forma: *così*.

[37.] § De pena incidentium arbores alienos.

Si quis Varaginensis vel de iurisdicione Varaginis furtum vel iniuriosse de die vineam vel ficus alterius Varaginensis seu aliam arborem domesticam existentem in vinea inciderit vel succiderit aut incidi^a vel succidi fecerit, afferam ei soldos XX^t ianuinorum et dampnum in duplum faciam emendari. Si vero aliquis inciderit vel incidi fecerit arborem silvestrem vel aliquam sepem vel clausuram, afferam ab eo pro banno soldos V et non ultra et dampnum in duplum faciam emendari illi persone que dampnum passa fuerit, cui persone, postquam de dampno constiterit, credatur de dampno suo eius verbo et similiter de illo qui vellet dicere sibi dampnum fecisse sub iuramento camparie et si fuerit domina credatur ei sine iuramento si viderit sibi dampnum dari et se de dicto dampno redimere non poterit, ipsum in consilio poni faciam et ei qui in nocte hoc fecerit afferam duplum et dampnum faciam emendari et aliqua persona non possit advocate pro eo sub eadem pena.

^a *Nel testo* indicati

[38.] § De incisione arborum domesticorum.

Non liceat alicui persone masculo vel femine, et specialiter vassallis vel servitrialibus, incidere vel arranchare seu carpere vel boschare aliquam arborem domesticam vel silvestrem seu ramum qui vel que sit in aliquo domestico alicuius habitatoris Varaginis vel que sit in posse et territorio Varaginis nec etiam aliquam sepem vel clausuram instruere, destruere vel devastare, nisi fuerint proprie illius vel dominorum cum quo steterit qui eas incideret, et si quis contrafecerit qualibet vice perdat soldos V ianuinorum; et legatur hoc capitulum ter in anno in parlamento etc.

[39.] § De pena defferencium canas. /

(c. 38r.) Si aliqua persona Varaginensis reperta fuerit Varaginem canas aducere de territorio seu posse Varaginis vel de aliquo caneto quod sit alii cuius Varaginensis et non ostenderit ille qui sic repertus fuerit aducere canas a quo eas habuerit, solvat comuni pro unaquaque cana denarium unum et quilibet teneatur eum accusare, de quo accusator habeat medietatem banni et comune alteram medietatem, et accusator teneatur secretus, salvo tamen semper quod quilibet possit canas suas incidere quot voluerit, qui teneatur demonstrare, si appellatus fuerit, de quo caneto eas inciderit.

[40.] § De pena forestariorum.

Ego tenebor facere^a iurare foresterios bamdite coram me vel meo vicario et eos iurare faciam quod bene custodient bamditam et a quolibet ipsorum capi faciam firmanciam soldorum X ut bene custodient, et si quis contrafecerit in aliquo aufferam ei qualibet vice soldos LX ianuinorum.

^a facere: *ripetuto*.

[41.] § De emendacione dampni facti alicui Varaginensi.

Statutum et ordinatum est quod si de die aliquod guastum sive dampnum datum fuerit per aliquam personam in aliqua domo, terra vel rebus mobiliibus alicuius persone de Varagine vel eius districtu, quod illi de contracta illa in qua guastum factum fuerit ipsum emendare debeant et emendacionem et restitucionem ipsi passo facere de ipso guasto sive dampno, salvo et specialiter reservato quod si persona que guastum fecisset vel dampnum per ipsos de ipsa contracta vel per alios caperetur vel in virtute potestatis vel magistractus pervenerit, quod ipsi de ipsa contracta de dicto dampno vel guasto nichil solvere vel emendare teneantur. Si vero dampnum dactum fuerit de nocte et ygnoretur per quem sit dactum ac factum, similiter illi de contracta in qua dampnum / (c. 38v.) datum fuerit emendare teneantur et hec intelligantur de dampno enormi quod esset ultra XX soldos etc.

[42.] § De faciendo consilium per robariam factam in stractis.

Ego tenebor de cetero accipere vel accipi facere, in potestate et baylia communis perveniri facere universos homines et omnes et singulares personas et res qui et que capientur occaxione guerre ubique per homines Varaginis

et servientes ibidem existentes et ipsos homines et res ad utilitatem communis Varaginis salvabo et de ipsis rebus et hominibus faciam sicut consilio^a comuni<s> Varaginis placuerit vel maiori parti. Et nemini liceat privatum carcerem facere vel habere de aliquo homine vel femina in Varagine preter comune Varaginis, nisi de voluntate consilii. Et si quis inimicus captus fuerit extra confinia Varaginis, comune ipsum habere debeat si placuerit consilio, dando capientibus soldos XX pro unoquoque captio.

^a consilio: *in sopravlinea.*

[43.] § De eodem.

Si per totum tempus mei regiminis audiero quod aliquis in stracta venienti Varaginem et redeunti dampnum aliquod fecerit vel gravamen in persona vel rebus alicuius, tenebor inde consilium Varaginis congregare et observare sicut consilio placuerit.

[44.] § De non cognoscendo carnaliter aliquam sclavam.

Item statutum et ordinatum est quod si qua persona, cuiuscumque condicione existat, iacuerit carnaliter cum aliqua sclava alicuius Varaginensis vel habitatoris Varaginis et de ipsa persona dicta sclava peperit filium vel filiam, potestas et quilibet alias magistractus teneatur et debeat illam personam compellere ad accipendum dictum filium vel filiam et ad dandum et solvendum domino vel domine dicte sclave a libris X usque in libris XXV ianuinorum, / (c. 39r.) in voluntate domini vel domine dicte sclave. Item statuerunt, correxerunt et emendaverunt quod si aliquis liber sclavam seu servam alicuius carnaliter cognoverit que ex eo filium vel filiam conceperit, teneatur dare et solvere domino vel domine dicte sclave libras quadraginta ianuinorum monete Ianue, quarum medietas sit communis et altera medietas sit domini. Si vero dicta sclava ex dicta impregnacione sive occaxione partus decesserit, dare teneatur domino vel domine dicte sclave libras quinquaginta ianuinorum dictae monete Ianue, silicet ultra predictas libras quadraginta; partus^a vero sclave predicte sub domini relinquatur potestate si ipsum fecerit educari, quod si noluerit idem dominus educare eundem puerum, mittere teneatur ad illum ex quo conceperit ipsa sclava, qui utpote pater ipsum partum nutriri teneatur et faciat, quo casu dominium dicti partus non sit domini sclave ymo sit dicti patris. Et quia difficillis est eorum probacio,

statuerunt et ordinaverunt quod de dicta impregnacione credatur iuramento sclave que fuerit impregnata sibi <delato> per magistratum communis Ianue et prestito sacramento domino vel domine dicte sclave si fuerit bone opinionis et iuraverit ad sancta Dei evangelia se credere dictam sclavam fuisse per illum ingravidatam et aliquibus indicis intercedentibus, videlicet ipsum qui dicitur ingravidasse vissum fuisse sequi seu sequisse dictam sclavam seu con ipsa se commiscuisse^b vel colloquia con ipsa habuisse, quibus omnibus intervenientibus intelligatur et habeatur plena probacio quod ingravidaverit dictam sclavam. Et idem in omnibus intelligatur in sclavo qui dictam ingravidaverit ut supra quod dominus ipsius sclavi dicta pena puniatur, quam si solvere noluerit vel non potuerit, fustigetur ipse sclavus per totum / (c. 39 v.) burgum Varaginis, postmodum domino ipsius sclave restituatur seu tradatur. Si^c quis vero sclavam alicuius in domo habitacionis domine vel domini dicte sclave impregnaverit seu impregnasse dicetur, tunc solum stetur quoad plenam probacionem iuramento sclave et domini vel domine, si fuerit bone fame, sine aliis adminiculis, et ultra condampnetur dicto domino vel domine in libris centum ianuinorum dicte monete Ianue, sive dicta sclava moriatur occaxione dicte impregnacionis sive partus sive non. Si vero aliquis dominus cognoverit sclavam suam que partum produxerit ex eodem, statuimus quod propterea ipsa sclava libera non existat. Et intelligatur sclava alicuius quoad presens capitulum que teneatur et habeatur pro sclava per dominum vel dominam ipsius et que reputetur et habeatur pro sclava a vicinis dicti domini vel domine. Et intelligatur dictam sclavam mori de dicta impregnacione sive occaxione partus ipsa moriente a die predicte impregnacionis usque ad dies quindecim inclusive post edictionem dicti partus, nisi plene probatum fuerit dictam sclavam etiam mortuam fuisse si pregnans vel grida non fuisset. Si vero aliquis cognoverit carnaliter aliquam sclavam et ex ea cognitione non ingravidaverit sive non impregnaverit extra domum vel habitacionem domini vel domine dicte sclave, tunc talis cognoscens puniatur in libris quadraginta ianuinorum monete Ianue, applicandarum^d pro medietate comuni Varaginis et pro alia medietate domino. Si vero sine ingravidacione ut supra cognoverit in habitacione / (c. 40 r.) sive in domo domini vel domine dicte sclave, puniatur in libris centum ianuinorum monete Ianue, applicandarum^d comuni Varaginis pro medietate, pro alia vero medietate domino. Que dicta carnalis cognitio sine impregnacione facta probetur in omnibus et per omnia ut probatur cognitio carnalis cum impregnacione extra domum facta, ut supra in presenti capitulo est dispositum. Quod si aliquis

predictorum contrafaciens solvere non poterit dictam penam, fustigetur per totum burgum Varaginis et ultra abscindatur eidem una auricula etc.

^a partus: *corretto su* partum ^b commiscuisse: *corretto su* commiscuisset ^c segue *de-*
pennato vero ^d applicandarum: *così*.

[45.] § De exigendis comdempnacionibus.

Spetiali iuramento tenebor ego potestas exigere et recuperare omnes comdempnaciones factas per me infra duos menses postquam ipsas comdempnaciones fecero vel ipsum comdempnatum penitus forestabo si non solverit aut non solverint in peccunia numerata comuni illam quantitatem in qua fuerit vel fuerint comdempnati vel in rebus mobillibus. Quod si non adimplevero, computabo illa in meo salario et eas infra solutionem mei salarii accipiam et in cartulario communis Varaginis scribi faciam. Iudex vero communis Varaginis similiter teneatur recuperare omnes comdempnaciones modo predicto post alios duos menses ut potestas teneatur, alioquin, ut predictum est, in suo salario computentur. Et si forte pro aliqua offensione facta ab aliquo Varaginense fideiubsores seu principales debitores accepero, nichil ab ipsis fideiub soribus vel ab ipsorum heredibus vel uxore afferam si illis qui offensionem fecerint potero invenire in districtu Varaginis tantum mobile quod valeat id in quo fuerint comdempnati vel si fideiub sores ipsum principalem representaverint. Nec aliquis qui teneatur et debeat dare aliquid comuni Varaginis^a / (c. 40v.) occaxione alicuius introitus vel gabelle comunis seu occaxione comdempnacionis vel aliqua alia causa possit esse de consilio vel habere aliquod officium communis Varaginis nisi prius satisficerit comuni Varaginis de eo quod dare debebit vel tenebitur in peccunia vel rebus mobillibus. Et licet non fecerim ipsas comdempnaciones, nichilominus, si factas esse scivero, exigam a condempnatis illas^b quantitates in quibus fuerint condempnati infra duos menses postquam michi constiterit de condempnacione, observata tamen semper forma superius designata. Et si forte fideiub sores seu principales non accepero pro aliqua offensione vel debito vel aliqua occaxione, quod debitum tenetur dare comuni, tenebor ego vel consul accipere pro comuni solutionem in peccunia vel bonis mobillibus debitoris, et si mobile non habuerit, accipiam in duplum de bonis inmobili bus et si nichil de bonis suis inveniatur, de Varagine perpetuo forestetur, de qua forestacione exire non possit nisi solverit comuni in peccunia numerata. Si vero ille condempnatus qui dederit fideiussores^c mobile non

habuerit, tunc solvat fideiussor in bonis mobillibus si habuerit vel in suis bonis immobillibus, ut in supradicto capitulo continetur, et ipse principalis, ut predictum est, forestetur. Et si fideiussor aliquid pro principali solverit comuni in peccunia numerata, predicti potestas et consul sive consules et iudex incontinenti, facta dicta solutione, teneantur et debeant dictam solutionem fieri facere dicto fideiussori^d in bonis principalis predicti in duplum de tota illa quantitate quam solverit in bonis melioribus, ad voluntatem dicti fideiussoris, hoc intellecto quod, dictis sic extimatis, dictum extimum et solutionem infra mensem restituere teneatur ipsi principali si ei dabit vel paratus erit dare con effectu ei predictam quantitatem quam solverit, ita quod appareat per eum non stetisse.

^a comuni Varaginis: *ripetuto a c. 40 v.* ^b illas: *corretto su illam* ^c fideiussores: *corretto su fideiubsores* ^d fideiussori: *corretto su fideiubsoni*

[46.] § De eodem.

Item statutum et ordinatum est quod potestas et consules et rectores / (c. 41 r.) qui pro tempore fuerint iuramento speciali et precise teneantur et debeant exigere et recuperare comdempnaciones per eum vel eos factas vel aliquem eorum secundum formam capituli quod incipit: «Speciali iuramento tenebor etc.»¹ proxime suprascripti, nec alicui comdempnato vel alii pro eo aliquo modo, causa vel ingenio possit restitui, dari vel remitti aliqua comdempnacio nec aliquid ex dicta comdempnacione postquam fuerit facta secundum formam capitulorum, nec aliquis qui fuerit forestatus seu bannitus pro aliqua condempnacione possit restitui aliqua occaxione vel ingenio nisi primo solverit dictam condempnacionem comuni in peccunia numerata, nec aliquid predictorum ad consilium possit poni nec aliquid capitulum, tractatus seu ordinamentum presenti capitulo obviare possit nec etiam aliqui emendatores seu tractatores qui pro tempore fuerint Varagine presens capitulum cassare possint nec aliquid de novo diminuere vel movere. Et si aliquod^a statutum vel ordinamentum fecerint presentis capituli derogatorium, non valeat nec teneat id quod contra presens capitulum esset statutum vel ordinatum. Et si quis Varaginensis, tam emendor quam aliis, faceret vel atentaret facere contra formam presentis capituli, potestas seu consules

¹ Cfr. III 45.

teneantur afferre ab eo qui contrafaceret pro banno libras XXX ianuinorum et si potestas vel consul aut rector Varaginis contra formam presentis capituli aliquid diceret vel ordinaret, amittat dictus^b potestas de suo salario libras XXV ianuinorum et si esset consul vel rector, amittat de suo proprio salario libras XXV ianuinorum, que quantitates sint et esse debeant communis; et presens capitulum iuretur in publico parlamento per cintrachum communis, in anima populi et comunitatis Varaginis etc.